ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 10.04.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దృఢ సంకల్పం వల్లే ముంటై ఉగ్రవాద దాడుల ప్రధాన నిందితుడు తహవూర్ రాణాను అమెరికా నుంచి ఢిల్లీ తీసుకు రావడం సాధ్యమైందని కేంద్ర మంత్రులు అమిత్ పా, పియూష్ గోయల్ అన్నారు.
- 2. దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఆయూప్ మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జనారోగ్య యోజనను ప్రారంభించారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి పోషణ్ పథకం కింద ఆహార పదార్థాలకు అయ్యే వ్యయాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం తొమ్మిదిన్నర శాతం పెంచింది.
- 4. కొద్దిసేపట్లో బెంగళూర్ లో ప్రారంభమయ్యే ఐపీఎల్ మ్యాచ్ లో బెంగళూర్, ఢిల్లీ జట్లు తలపడతాయి.

RANA - INDIA

2008 నవంబర్ 26 ముంటై ఉగ్రవాద దాడుల ప్రధాన నిందితుడు తహవూర్ రాణాను ఈ రోజు అమెరికా నుంచి ప్రత్యేక విమానంలో ఢిల్లీకి తీసుకువచ్చారు, జాతీయ భద్రతా సంస్థ ఆయనపై విచారణ జరుపుతుంది. ప్రదానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దృఢ సంకల్పం వల్ల ముంటై దాడుల ప్రధాన నిందితుడిని ఇండియా తీసుకురావడం సాధ్యమైందని కేంద్ర మంత్రి పియూష్ గోయల్ తెలిపారు. ఉగ్రవాదులను శిక్షించే విషయంలో గత కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఏమి చేయలేకపోయిందని పియూష్ గోయల్ మీడియా సమాపేశంలో ఆరోపించారు.

----- బైట్ పియూష్ గోయల్ ------

తహవూర్ రాణాను అమెరికా నుంచి ఢిల్లీకి తీసుకువచ్చిన సేపథ్యంలో జాతీయ భద్రతా సంస్థ ప్రదాన కార్యాలయం వద్ద పాటియాల కోర్టు వద్ద, మరికొన్ని ఇతర ప్రాంతాల్లోనూ భద్రతను కట్టుదిట్టం చేశారు. తహవూర్ రాణాను దేశానికి రప్పించడం మోదీ ప్రభుత్వ దౌత్యానికి గొప్ప విజయమని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.

----- బైట్ అమిత్ పా ------

ఇలా ఉండగా తహవూర్ రాణాను ఢిల్లీకి రప్పించిన నేపథ్యంలో ముంటై దాడులకు సంబంధించిన విచారణ రికార్డులను ఢిల్లీ న్యాయ స్థానం అందుకుంది.

NSD

EVE DELHI - AYUSHMAN CARD

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఆయూష్ మాన్ భారత్ ప్రదానమంత్రి జనారోగ్య యోజనను కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జేపీ నడ్డా, ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖా గుప్తా ఈ రోజు ప్రారంభించారు. ఢిల్లీ నగరవాసులకు ఆయూష్ మాన్ హెల్త్ కార్డులను పంపిణీ చేశారు. ఈ పథకం కింద ఎంపికైన ప్రతి కుటుంబానికి ఏడాదికి 5 లక్షల రూపాయల ఉచిత ఆరోగ్య సేవలు అందిస్తారు. జేపీ నడ్డా ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి జనారోగ్య యోజన ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఉచిత ఆరోగ్య సేవా కార్యక్రమం అని, దేశంలో 62 కోట్ల మంది ప్రజలకు దీని వల్ల ప్రయోజనం కలుగుతుందని చెప్పారు. ఢిల్లీలో ఈ పథకం అమలుతో 70 ఏళ్లు పైబడిన వయో వృద్ధులందరూ వారి సామాజిక, ఆర్థిక హోదాతో సంబంధం లేకుండా ప్రయోజనం పొందుతారని నడ్డా తెలిపారు.

----- బైట్ నడ్డా -----

డిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖా గుప్తా మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి ఆయూష్ మాన్ భారత్ ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయల మిషన్ కింద 1139 ఆయుష్ మాన్ ఆరోగ్య మందిరాలు ఏర్పాటు చేస్తామని చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ఆయూష్ మాన్ భారత్ ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయల మిషన్ ప్రారంభానికి సంబంధించి కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ, ఢిల్లీ ప్రభుత్వాల మధ్య అవగాహాన ఒప్పందంపై సంతకాలు జరిగాయి.

NSD

PRESIDENT - SLOVAKIA VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్లోపేకియా పర్యటనలో ఈరోజు రామాయణం తోలుటొమ్మలాట వీకించారు. భారతదేశ సంస్కృతిని స్లోపేకియ ప్రజలకు మరింత దగ్గరగా తీసుకురావడం ఈ ప్రదర్శన ముఖ్య ఉద్దేశం. భారతదేశ అభిమాని లెంకన ముకోవ ఈ తోలుటొమ్మలాట తయారు చేశారు. రాష్ట్రపతి చిన్నారులు పేసిన పెయింటింగ్ ఎగ్జిబిషన్ కూడా తిలకించారు. ఇరుదేశాల మధ్య బంధం మరింత బలపడేందుకు, సాంస్కృతిక అవగాహన పెంపొందించేందుకు ఈ పర్యటన దోహదపడుతుంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్లోపేకియలోని బ్రాటిస్లావా వద్ద ఉన్నా విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ వద్ద ఇండియా బిజినెస్ ఫోరం ను ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో స్లోపేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ pellingrini, స్లో వాక్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి juraj blaner కూడా పాల్గొన్నారు. ఈ బిజినెస్ ఫోరం వల్ల ఇరుదేశాలకు అద్భుతమైన అవకాశాలు లభిస్తాయని, ఇవి వ్యాపార అవకాశాలుగా మారి పరస్పర భాగస్వామ్యం మరింత బలపడుతుందని అన్నారు. రానున్న సంవత్సరాలలో భారతదేశం మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మారుతుందని రాష్ట్రపతి తెలియజేశారు.

	బైట్	ద్రౌపది	ముర్ము	
--	------	---------	--------	--

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

CENTRE - PM POSHAN

ప్రధానమంత్రి పోషణ్ శక్తి నిర్మాణ్ పథకం కింద ఆహార పదార్ధాల వ్యయాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం తొమ్మిదిన్నర శాతం పెంచింది. ఈ పథకం కింద బాలవాటికలో చదువుతున్న ఒకటి నుంచి 8 తరగతి ప్రభుత్వ పాఠశాలల విద్యార్ధులు పదకొండు కోట్ల మందికి వండిన భోజనాన్ని అందిస్తున్నారు. వచ్చేసెల 1వ తేదీ నుంచి దేశవ్యాప్తంగా అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో కొత్త రేట్లు అమలు అవుతాయని కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ కారణంగా 2025-26 సంవత్సరానికి అదనంగా అయ్యే 984 కోట్ల రూపాయలను కేంద్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుంది. నిర్వహణ వ్యయంతో పాటు 26 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల ఆహార ధాన్యాలను భారత ఆహార సంస్థ ద్వారా కేంద్ర ప్రభుత్వం అందజేస్తుంది. సుమారుగా తొమ్మిది పేల కోట్ల రూపాయల ఆహార ధాన్యాలు ఖర్చును, భారత ఆహార సంస్థ డిపోల నుండి స్కూళ్లకు ఆహార ధాన్యాలను చేరవేసే రవాణా ఖర్చును వంద శాతం ప్రభుత్వం భరిస్తుంది.

NSD

SC- WAQF PETITIONS

వక్ఫ్ సవరణ చట్టం, 2025 రాజ్యాంగ బద్ధతను సవాలు చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్లను సుప్రీంకోర్టు ఈ సెల 16న విచారించనుంది. భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా, సేత్శత్వంలో న్యాయమూర్తులు సంజయ్ కుమార్, కె.వి. విశ్వనాథన్లలో కూడిన ధర్మాసనం ఈ కేసును విచారిస్తుంది. ఈ మేరకు కేంద్ర ప్రభుత్వం నిన్న సుప్రీంకోర్టులో కేవియట్ పిటిషన్ దాఖలు చేసింది. కాగా ఇప్పటికే వక్ఫ్ (సవరణ) చట్టం, 2025 రాజ్యాంగ చెల్లుబాటును సవాలు చేస్తూ సుప్రీంకోర్టులో అనేక పిటిషన్లు దాఖలయ్యాయి. వక్ఫ్ సవరణ చట్టం 2025 మంగళవారం నుండి అమల్లోకి వచ్చిన విషయం తెలిసిందే. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఆమోదంతో ప్రభుత్వం ఈ మేరకు నోటిఫికేషన్ జారీ చేసింది.

NSD

MP-PROJECTS

మధ్యప్రదేశ్ లో బంధువర్ ఉజ్జయిని జాతీయ రహదారిని కేంద్ర రోడ్డు రవాణా , రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ఈరోజు ప్రారంభించారు. భారతమాల ప్రాజెక్ట్ కింద dhar జిల్లాలోని బంధువర్ వద్ద 1,352 కోట్ల రూపాయలతో ఈ జాతీయ రహదారి నిర్మించారు. 328 కిలోమీటర్ల మేర ఉన్న, 5800 కోట్ల రూపాయల వ్యయం తో నిర్మించనున్న 10 రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు గడ్కరీ భూమిపూజ చేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ మధ్యప్రదేశ్లో 33,000 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఐదు గ్రీన్ ఫీల్డ్ ఎకనామిక్ కారిడార్లను నిర్మిస్తామని చెప్పారు. ఓంకారేశ్వర్ లోని నర్మదా నదిపై ప్రపంచ స్థాయి వంతెనను నిర్మిస్తామని అన్నారు. అదనంగా 1200 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఆరు రోప్ పేలను కూడా నిర్మిస్తామని మంత్రి తెలియజేశారు. మధ్యప్రదేశ్ లో ఏడాది లోపు 3 లక్షల కోట్ల విలుపైన మాలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులు పూర్తవుతాయని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

INDIA - EXPORTS

ఆర్థిక సంవత్సరం 2024-25 భారతదేశం వస్తు సేవల ఎగుమతులు అంతర్జాతీయ మార్కెట్లలో ఆర్థిక అసమానతలు ఉన్నప్పటికీ ఎనిమిది వందల ఇరపై మిలియన్ అమెరికన్ డాలర్లను దాటిందని వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. గత ఆర్థిక సంవత్సరం కంటే ఈ సంవత్సరం ఆరు శాతం ఎగుమతులు పెరిగాయని ఆ శాఖ తెలియజేసింది. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్

గోయల్ వివిధ ఎగుమతి ప్రమోషన్ కౌన్సిల్లతోనూ, పరిశ్రమ సంఘాలతో నిర్వహించిన సమాపేశంలో ఈ విషయం పెల్లడించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి ఎగుమతి దారులను ప్రశంసించారు. ఈ సందర్భంగా భారత్, అమెరికా ఇరుదేశాలకు ఉపయోగకరంగా ఉండే ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందాలపై జరుగుతున్న చర్చల గురించి కూడా ఎగుమతి దారులను మంత్రి అభినందించారు.

NSD

EVE. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టి20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈ సాయంత్రం 7.30 లకు బెంగళూరులోని చిన్న స్వామి స్టేడియంలో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో తలపడనుంది. ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు ఇప్పటివరకు అజేయంగా నిలిచి పాయింట్ల పట్టికలో ఆరు పాయింట్ల సాధించగా, ఆర్సిబి జట్టు నాలుగు మ్యాచ్ ల్లో మూడు మ్యాచ్ లు గెలిచి మూడవ స్థానంలో ఉంది.

NSD

VISHNU EP-I 10.04.12024 FUR. REV. EVE. RANA - INDIA

The 26/11 Mumbai terror attack accused Tahawwur Rana is being brought to Delhi, today. Union Minister Piyush Goyal, in a social media post said that due to the determination of Prime Minister Narendra Modi, today the accused of Mumbai attacks is being brought to India and he will get the stringent punishment. Talking to the media in Mumbai, he alleged that the Congress government did nothing to punish the terrorists.

(Byte - Piyush Goyal)

https://x.com/PiyushGoyal/status/1910232897832763838

Security has been beefed up at NIA headquarters, Patiala Court and some other areas in the national capital. **Rana is being brought to India** after his final attempt to evade extradition failed, as the US Supreme Court rejected his application.

Yesterday, Union Home Minister Amit Shah said that the return of Tahawwur Rana, is a great success of the Modi government's diplomacy. He added, it is the responsibility of the Indian government to bring back all those who have misbehaved with the people of India. Speaking on a private TV channel, Mr. Shah said, it will be a great achievement for the country that Tahawwur Rana will face a trial in Indian court.

(S/B- Amit Shah)

Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai has said that strict surveillance has been maintained on anti-national elements in the country, since Prime Minister Narendra Modi assumed the office. Talking to reporters, Mr Rai said, the terrorism has been almost completely wiped out from the country. He said, strong action has been taken against those who tried to create instability in India over the past 14 years.

[Byte - Nityanand Rai]

GAURAV EP-I

10.04.2025

EVE DELHI - AYUSHMAN CARD

Union Health Minister J P Nadda and Delhi Chief Minister Rekha Gupta today launched the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana for the national capital. On the occasion, they distributed Ayushman health cards to the residents of the city. The scheme provides free health cover of five lakh rupees to each beneficiary family per year. The Delhi government will provide an additional top-up of five lakh rupees under the scheme. Last week, the National Health Authority had signed an MoU with the Delhi government to implement this scheme.

Speaking on the occasion, Mr. Nadda said that Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana is the world's largest health coverage program, under which 62 crore people are currently benefiting. The Minister further stated that with the implementation of the scheme in Delhi, all senior

citizens aged 70 years and above, irrespective of their socio-economic status, will be covered under the Ayushman Vay Vandana Yojana.

(Byte - J P Nadda)

On the occasion, Chief Minister Rekha Gupta said, the Delhi government is committed to providing better health facilities to the residents of the city. She mentioned that 1,139 Ayushman Arogya Mandirs will be established under the Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission. Ms. Gupta also stated that 1,749 crore rupees have been approved for this initiative and announced that 400 Health and Wellness Centres will be opened in the national capital.

(Byte - Rekha Gupta)

During the event, an MoU was signed between the Ministry of Health and Family Welfare and the Government of Delhi for the rollout of the Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission. The scheme, a Centrally Sponsored initiative launched in 2021, aims to fill critical gaps in health infrastructure, surveillance, and health research in both urban and rural areas.

<><>DIPENDRA/1805 HRS

SHUKLA:: KAMINI 10.04.2025

EP-II

PRESIDENT - SLOVAKIA VISIT

On the second day of the state visit to Slovakia, the President Droupadi Murmu observed the Ramayan Puppet show. The purpose of Ramayan puppet show is to bring Indian culture closer to Slovak people while highlighting the Ramayan's profound values. The puppet show was created by Lenka Mukova, an admirer of India and has been educating children through puppetry for 30 years. President also visited painting exhibition "beauty hidden in Fairy Tales-India through the eyes of Slovak Childern. The initiative fosters cross cultural understanding and strengthens the bond between India and Slovakia.

POOJA P VARDHAN/BRATISLAVA/MAIL/1409 HRS

SHUKLA DP-I 10.04.12024 CENTRE - PM POSHAN

Centre has enhanced the material cost by 9.50 percent under the Pradhan Mantri Poshan Shakti Nirman (PM POSHAN) Scheme. The scheme is a centrally sponsored scheme, under which hot cooked meals are served to over eleven crore students studying in Balvatika and classes 1 to 8, in government and government-aided schools. The Union Education Ministry has said that the new rates will be applicable across all the States and UTs with effect from 1st of next month. The Central Government will bear the additional cost of 954 crore crore rupees in 2025-26 due to this enhancement.

In addition to the material cost, the Central Government provides about 26 lakh metric tonnes of foodgrains through Food Corporation of India. The government bears 100 per cent cost of foodgrains including subsidy of approximately nine thousand crore rupees per annum and 100 per cent transportation cost of foodgrains from FCI depot to schools.

DIPENDRA/1244

SHUKLA DP-I 10.04.2025 SC- WAQF PETITIONS

The Supreme Court will hear petitions challenging the constitutional validity of the Waqf (Amendment) Act, 2025, on 16th of this month. A bench comprising Chief Justice of India Sanjiv Khanna and Justices Sanjay Kumar and KV Vishwanathan will hear the case.

The Central government yesterday filed a caveat in the apex court in this regard. A Caveat application is filed by a litigant to ensure that no adverse order is passed against him or her without being heard. Multiple petitions have been filed in the apex court, challenging the constitutional validity of the Waqf (Amendment) Act, 2025.

The Waqf (Amendment) Act, 2025, has come into effect on Tuesday. The government has issued a notification to this effect following the assent given by President Droupadi Murmu to the legislation.

VISHNU/PTI/1313

SHUKLA DP-I 10.04.2025

INDIA - EXPORTS

India's goods and services exports have crossed a record 820 billion US dollars in financial year 2024-25, despite economic uncertainties in global markets. Commerce Ministry said, this represents a close to 6 percent increase over the corresponding figure of 778 billion dollars for the previous financial year. The figures were revealed at a meeting held by Commerce and Industry Minister Piyush Goyal with the Export Promotion Councils and industry bodies in New Delhi to discuss the emerging trade scenario. The minister complimented the exporters for the all-time high achievement in exports in spite of multiple headwinds, including the Red Sea crisis, Israel-Hamas conflict spilling over to the Gulf region, continuation of the Russia-Ukraine conflict and slow growth in some developed economies. The Minister lauded the exporters for their resilience and efforts. During the meeting, Mr Goyal also apprised the exporters regarding ongoing discussions with the US for a mutually beneficial multisectoral Bilateral Trade Agreement (BTA). The minister said the team working on BTA is exploring the right mix and the right balance, and he exhorted the exporters not to panic and look at the silver lining in the present scenario.

IANS/1152

GAURAV 10.04.2025 EVE. IPL CRICKET **EP-II**

In the IPL T20 cricket, Royal Challengers Bengaluru (RCB) will take on Delhi Capitals at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru at 7.30 this evening. Delhi Capitals, unbeaten so far, are ranked second on the points table with six points from three consecutive wins. Meanwhile, RCB, with three victories from four matches, are currently in third place.

In last night's match, Gujarat Titans defeated Rajasthan Royals by 58 runs at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. With this win, Gujarat climbed to the top of the points table with their fourth consecutive victory. Rajasthan, on the other hand, remained in seventh place. Meanwhile, Rajasthan captain Sanju Samson has been fined 24 lakh rupees for maintaining a slow over-rate during the match.

SUDHIR/VISHNU/NET/CB/1711 HRS

GAURAV KUMAR::CR EP-I

10.04.2025 MP-PROJECTS

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari today inaugurated the Badnawar-Ujjain National Highway in Madhya Pradesh. This National Highway, built at a cost of 1,352 crore rupees in Badnawar of Dhar district, has been constructed under the Bharatmala Project. Mr. Gadkari also performed the Bhoomi Pujan of 10 road projects with a total length of 328 kilometers, worth 5,800 crore rupees. Speaking on the occasion, he said that five Greenfield Economic Corridors will be built in Madhya Pradesh at a cost of 33,000 crore rupees. Mr. Gadkari stated that a world-class iconic bridge will be constructed on the Narmada River in Omkareshwar. Additionally, six ropeways will also be built at a cost of 1,200 crore rupees. Mr. Gadkari added that infrastructure projects worth 3 lakh crore rupees will be completed in the state within a year.

SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL/1639 HRS